Dieu voyait dès lors le secret du cœur de ceux qui le consultaient. Et, comme il savait que la crainte des Babyloniens aurait plus de force sur leurs esprits que l'assurance qu'il leur donnait de sa divine protection, il leur prédit par avance tous les maux qu'ils éprouveraient en Égypte, s'ils s'obstinaient à s'y retirer contre la défense qu'il leur en faisait. *Vous qui n'êtes que les restes de Juda, semble-t-il leur dire, souvenez-vous de ce qui est arrivé à tous les autres qui, pour avoir refusé d'ajouter foi à mes paroles, et s'être obstinés à vouloir jusqu'à la fin résister aux Chaldéens, ont péri misérablement, ou ont été emmenés captifs à Babylone. Si vous voulez donc les imiter en vous révoltant contre mes ordres, et cherchant plutôt votre assurance en Égypte que*

dans ma protection, je vous déclare que vous trouverez dans l'Égypte même tous les maux que vous prétendez éviter ici, et que *vous périrez tous par l'épée, par la famine et par la peste, comme vos frères ont péri pour s'être appuyés sur leurs propres bras, et non sur le mien.*

La fausse lumière de cette prudence du siècle a toujours été la cause de la perte d'un grand nombre de personnes. L'épée de la justice divine qui pend sur nos têtes, ne peut s'éviter qu'en suivant exactement les ordres de Dieu. Et la famine si redoutable que souffriront éternellement ceux qui seront privés pour toujours du pain et de la source de la vie, ne s'évitera non plus que par une entière fidélité à obéir à la voix de Celui qui nous parle par ses prophètes et par ses pasteurs. Toute autre voie n'est capable que d'allumer son indignation contre nous; comme il déclare à tous ces Juifs incrédules, qu'elle devait s'allumer contre eux, *s'ils s'en allaient en Égypte.* Il n'y a point de mesure de sagesse et de prudence à prendre contre cette vérité; et c'est se séduire volontairement soi-même que d'en user autrement.

ŷ. 18. SICUT CONFLATUS EST FUROR MEUS SUPER JERUSALEM. L'hébreu (3) : *Comme ma fureur et mon indignation ont coulé goutte à goutte, comme*

(1) Ἐπιστρέψω ὑμᾶς εἰς τὴν γῆν ὑμῶν. Heb. השיב אהבם אל ארצתכם

(2) Vide infra ŷ. 17. et XLIV, 12.

(3) כאשר נתך מזו וחמתו על שבו ירושלים Καθώς ἔσταξεν ὀσμὸς μῦθ.

20. Quia decepistis animas vestras. Vos enim misistis me ad Dominum Deum nostrum, dicentes : Ora pro nobis ad Dominum Deum nostrum, et juxta omnia quæcumque dixerit tibi Dominus Deus noster, sic annuntia nobis, et faciemus.

21. Et annuntiavi vobis hodie, et non audistis vocem Domini Dei vestri super universis pro quibus misit me ad vos :